Administración y Vigilancia del Sistema de Participaciones y la Colaboración Administrativa 
en Materia Fiscal Estatal, artículos 2 y 9. 

2022-A-10000-19-0787-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
292,092,223.35 pesos (doscientos noventa y dos millones noventa y dos mil doscientos 
veintitrés pesos 35/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde la fecha 
en que debieron transferirse los recursos a los municipios hasta la fecha de su pago, por los 
montos pendientes de pago a los 39 municipios del estado, del Fondo Acumulado de

[...]

la Administración y Vigilancia del Sistema de Participaciones y la Colaboración 
Administrativa en Materia Fiscal Estatal, artículos 2 y 9. 

2022-A-10000-19-0787-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
7,200,436.48 pesos (siete millones doscientos mil cuatrocientos treinta y seis pesos 48/100 
M.N.), de rendimientos financieros generados por los retrasos identificados, entre las fechas 
de pago de los recursos de las participaciones federales, respecto de las establecidas por la 
normativa, en incumplimiento de la Ley de Coordinación Fiscal, artículo 6, párrafo segundo,

[...]

su devolución a los municipios por 340,431,325.9 pesos, con lo que no solventa lo 
observado. 

2022-A-10000-19-0787-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Durango aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 340,431,325.91 pesos (trescientos cuarenta 
millones cuatrocientos treinta y un mil trescientos veinticinco pesos 91/100 M.N.), por 
concepto de las afectaciones aplicadas a los recursos de las participaciones federales de los 
municipios, de las cuales no se comprobó el pago a los terceros correspondientes o su 
devolución a los municipios. 

12. En relación con los créditos simples contratados con BANOBRAS en el 2022, por los